
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA   NR  47/20241 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 531/2023  privind stabilirea de taxe, pe anul 
2024, pentru serviciile prestate la Starea Civilă 

 

Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 71/14.14.02.2024, Referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Hunedoara nr. 11810/14.02.2024 pentru completarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 531/2023  privind stabilirea de taxe, pe anul 2024, pentru serviciile prestate la Starea 
Civilă, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 11812/14.02.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 12471/16.02.2024, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 12597/19.02.2024, al Comisiei de organizare și dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice și de arhitectură nr. 12593/19.02.2024, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 
12590/19.02.2024, precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, 
protecție socială, sportive și de agrement nr. 12607/19.02.2024; 

În temeiul prevederilor art.484, art. 485, art. 486 alin. (4) și art. 487 din Legea nr.227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 27 și art. 30 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art.24, 
alin.(2) din Legea nr.119/1996 privind actele de stare civilă,republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local nr. 319/2015 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a 
Persoanelor al Municipiului Hunedoara; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) și art.139, 
art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. I. – Aprobă completarea articolului 5 din Hotărârii Consiliului Local nr. 531/2023  privind 

stabilirea de taxe, pe anul 2024, pentru serviciile prestate la Starea Civilă, prin introducerea unui 
nou alineat, alineatul (3), care va avea următorul conținut: 

„(3) Taxa menționată la alin. (1) include și dreptul de utilizare a spațiilor și locațiilor din 
domeniul public sau privat al municipiului Hunedoara, fără aplicarea altor taxe de utilizare.” 
 Art. II. - Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestație în termen de 15 
zile de la afișarea sau publicarea acesteia. 

Art. III. - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului public, Direcției Economice, Serviciul Impozite și taxe locale, impunere, 
constatare, control, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică de calcul, încasări,Serviciului Relații 
cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, relația cu mediul asociativ, Compartimentului Stare Civilă din cadrul 
Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al municipiului Hunedoara. 
 

Hunedoara, la 19.02.2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MARIA CRISTEA 

 
                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                        Militon Dănuț Laslău  

                                                 

1
 � Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21  voturi „pentru“ 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


